
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33741   19Segunda-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

• ROSENA DUARTE NOBRE, RG nº 1888569-1/SSP/AM;
• KAROLENE SANTOS BRELAZ DA CRUZ, RG nº 6254552/SSP/
PA.
Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28 de setembro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário Estado de Saúde Pública

Protocolo: 383326
PORTARIA Nº 1.069 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fi scalização contábil, 
fi nanceira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas pertinentes a prestação de contas 
da Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos dos Pareceres da Assessoria 
Jurídica constantes nos autos dos Processos nº 367496/2015, 
185816/2016, 188851/2015, 552835/2015 e 148719/2016.
 R E S O L V E:
I – Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, composta 
pelos servidores Ednei Charles da Cruz Amador, Farmacêutico, 
matrícula nº 54188883/1, Susana Gomes de Lima Andrade, 
Administradora, matricula nº 57190611/1 e Venise Conceição 
dos Santos Alves, Administradora, matrícula                             nº 
5637716/2, para sob a presidência do primeiro, realizar as 
Tomadas de Contas Especiais, referente aos fatos em tese 
suscitados no bojo dos processos administrativos de nº. 
367496/2015, 185816/2016, 188851/2015, 552835/2015 e 
148719/2016.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
dos relatórios fi nais no prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias, 
a partir da data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12 de novembro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretario de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 383337
PORTARIA Nº 1067 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fi scalização contábil, 
fi nanceira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas pertinentes a prestação de contas 
da Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Parecer da Assessoria Jurídica 
constante às fl s. 29  dos autos do Processo nº 390635/2016.
.
 R E S O L V E:
I – Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, composta 
pelos  servidores Adnaloi Oliveira Dias, Contador, matrícula 
nº 57204721/1, Ana Terezinha Moreira Bezerra, Contadora, 
matricula           nº 55589995/1 e Fabricia Sabrina Santos 
da Silva, Contadora, matrícula nº 54191369/2, para sob a 
presidência do primeiro, realizar a Tomada de Contas Especial 
relacionado ao Relatório de Auditoria nº 16607, realizado na 
Secretaria Municipal de Saúde de Cannã dos Carajás.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da 
data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 08 de novembro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 383330

PORTARIA N° 1072, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/469974 no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por 
meio da PORTARIA Nº 077, de 18/01/2017 (D.O.E. nº 33.297, 
de 23/01/2017), prorrogado pela PORTARIA Nº 184, de 20 de 
março de 2017, redesignado pela Portaria n° 367, de 19 de maio 
de 2017, prorrogado pela Portaria n° 559, de 19 de julho de 
2017, redesignado pela PORTARIA Nº 605, de 12 de setembro 
de 2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 783, de 13 de novembro 
de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 069, de 15 de janeiro 
de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 238, de 15 de março 
de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 423, de 16 de maio de 
2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 664, de 13 de julho de 2018 
e redesignado portaria n° 894, de 12 de setembro de 2018, para 

apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor dos 
senhores Maria Conceição de Souza Oliveira, José Raimundo da 
Silva Arias e Carlos Conde Rodrigues Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 15/11/2018, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos 
servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange 
da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, tendo em vista a 
necessidade de prazo para a conclusão dos trabalhos no processo 
nº 2012/469974.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  12 DE NOVEMBRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 383346
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N° 046/SESPA/2018.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 185/SESPA/2017, Processo nº 
262497/2017, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 22/10/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.725 de 23/10/2018.                                  
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material 
técnico hospitalar, laboratorial, químico e medicamentos, para 
atender as necessidades do 13º CRS/SESPA por um período de 
12 (doze).
VIGÊNCIA: 19/11/2018 a 19/11/2019.
Empresa: ALFAMED COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.275.673/0001-80, 
Inscrição Estadual nº 15.197.171-4, com sede AV. MARQUES 
DE HERVAL Nº 2106 – PEDREIRA – BELÉM/PA - CEP: 66.087-
320 - Tel: (91) 3276-8395 – (91) 3276-8395 – e-mail: 
alfamedcomercial.vendas@hotmail.com, neste ato representada 
pela Srº. ALDINALDO BITENCOURT DE SENA, portador do RG nº 
2862564 – SSP/PA e do CPF/MF nº 121.517.342-34.

ITEM ESPECIFICAÇÃO

UND
CÓD. 

SIMAS QUANT.

 

MEDIDA V. 
UNITÁRIO

07 ÁLCOOL IODADO 1.000ML FRC 018924-
3 140  R$ 11,40

24
CLAMP EM PLÁSTICO, 

UMBILICAL, DESC. TAM. 
ÚNICO

UND 93093-8 3.600  R$ 0,29

46
SOLUCAO DE 

IODOPOLIVINIPIRROLIDONA 
DEGERMANTE, 1000ML

FRC 129571-
3 180  R$ 20,74

102 AMPICILINA 1000MG, F/A, 
INJETAVEL UND 007088-

2 1.200  R$ 4,47

103 AMPICILINA 500MG, F/A C/ 
5ML, INJETAVEL UND 007087-

4 1.200  R$ 4,74

108 CETOPROFENO 100MG, 2ML, 
INJETAVEL INTRAMUSCULAR UND 010631-

3 2.400  R$ 1,70

109 CIMETIDINA 300MG, C/ 2ML, 
INJETAVEL UND 006716-

4 2.400  R$ 0,82

119 ETILEFRINA CLORIDRATO 
10MG, 1ML, INJETAVEL UND 015503-

9 2.400  R$ 1,08

129 OCITOCINA 5UI/ML, C/ 1ML, 
INJETAVEL UND 007017-

3 6.000  R$ 1,18

132
PENICILINA G POTASSICA 

5.000.000UI, 5ML, 
INJETAVEL 

UND 087402-
7 1.000  R$ 8,60

133 PETIDINA 50MG, C/ 2ML, 
INJETAVEL UND 018389-

0 600  R$ 2,20

138 TRAMADOL 50MG, 2ML, 
INJETAVEL UND 090355-

8 1.600  R$ 0,83

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 383540

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 160/SESPA/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (BOLSAS COLETORAS E 
ADJUVANTES DE PROTEÇÃO DE ATENÇÃO E SEGURANÇA PARA 
OS ESTOMIZADO) PARA ATENDER O SERVIÇO DE ATENÇÃO À 
PESSOA COM ESTOMIA, NO QUE TANGE A NECESSIDADE DA 
URES PRESIDENTE VARGAS, DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/
SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
1. BRIUTE E COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES, CNPJ Nº 00.890.752/0001- 75 foi a vencedora 
dos itens 04, 07, 08, 12, 14,15, 22, 30, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 
40, 41, 42, 43, 44 e 47 pelo critério de menor preço por item, 
no valor total de R$8.548.582,00 (Oito milhões Quinhentos e 
Quarenta e Oito Mil Quinhentos e Oitenta e Dois Reais).
2. ORTOMED LTDA, CNPJ Nº 03.335.907/0001-08 foi a 
vencedora dos itens 06, 21, 24, 25, 27, 28 e 33, pelo critério 
de menor preço por item, no valor total de R$1.619.420,42 (Um 
Milhão Seiscentos e Dezenove Mil Quatrocentos e Vinte Reais e 
Quarenta e Dois Centavos).
3. COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ Nº 
05.049.432/0001-00 foi a vencedora dos itens 01, 02, 03, 05, 
09, 10, 11, 13, 19, 20, 23, 31, 48, 49 e 50 pelo critério de 
menor preço por item, no valor total de R$13.217.738,54 (Treze 
Milhões, Duzentos e Dezessete Mil Setecentos e Trinta e Oito 
Reais e Cinquenta e Quatro Centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 160/SESPA/2018: 
R$23.385.740,96 (Vinte e Três Milhões Trezentos e Oitenta 
e Cinco Mil Setecentos e Quarenta Reais e Noventa e Seis 
Centavos).
Belém (PA), 14/11/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 383164
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

Nº 113/SESPA/2018
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamento de Atenção Básica e Urgência / Emergência para 
atendimentos de Paciente das Unidades Estaduais da SESPA 
(URES, HOSPITAIS REGIONAIS E CRS), por um período de 12 
(doze) meses.
FIRMAS VENCEDORAS:
1. HALEX ISTAR INDÚSTRIA FAMACÊUTICA S/A, CNPJ 
01.571.702/0001-98, foi a vencedora dos itens 01, 03, 12, 32, 35 
e 38, pelo critério de menor preço, no valor de R$ 1.527.000,00 
(um milhão, quinhentos e vinte e sete mil reais).
2. ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 02.275.673/0001-80, foi 
a vencedora dos itens 06, 09, 13, 16, 26, 29 e 34, pelo critério de 
menor preço, no valor de R$ 481.800,00 (quatrocentos e oitenta 
e um mil, oitocentos reais).
3. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ nº 04.949.905/0001-63, foi a 
vencedora dos itens 02, 14, 15, 17, 21, 33, 37, 43 e 44, pelo 
critério de menor preço, no valor de R$ 2.418.800,00 (dois 
milhões, quatrocentos e dezoito mil, oitocentos reais).
4. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ nº 
05.049.432/0001-00, foi a vencedora dos itens 31, 51 e 52,  pelo 
critério de menor preço, no valor de R$ 231.000,00 (duzentos e 
trinta e um mil reais).
5. DIAGNÓSTICA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
nº 05.860.709/0001-80, foi a vencedora dos itens 05, 08, 19, 
20, 27, 28, 30, 40 e 46, pelo critério de menor preço, no valor 
de R$ 2.070.930,00 (dois milhões, setenta mil, novecentos e 
trinta reais).
6. UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA, CNPJ 21.595.464/0001-68, foi 
à vencedora do item 18, pelo critério de menor preço, no valor 
de R$ 513.000,00 (quinhentos e treze mil reais).
7. FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, CNPJ 49.324.221/0008-80, 
foi à vencedora do item 04, pelo critério de menor preço, no valor 
de R$ 440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais).
8. Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 113/SESPA/2018: 
R$ 7.682.530,00 (sete milhões seiscentos e oitenta e dois mil 
quinhentos e trinta reais).
Belém (PA), 14/11/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 383407
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 020 
DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N° 
31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 03 de abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial Nº 33.590 de 04 de abril 
de 2018 e pela Resolução CES/PARÁ nº 005, de 24 de abril de 
2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 33.637, de 14 de 
junho de 2018.


